POSTILLAE MELANTHONIANAE

APPENDIX

E DUOBUS CODICIBUS MANUSCRIPTIS SECVLI XVI. DEPRONTA.

A DOMINICA ADVENTUS AD DOMINICAM OCULI.

	pag.		pag.
Dominica Adventus. Matth. 21.	903	In die Sancti Stephani. Act. 6. et 7.	922
Dominica I. post Adventum. Luc. 21.	908	In die Iohannis Evangelistae.	925
Dominica II. post Adventum. Matth. 11.	912	Dominica post festum Nativitatis. Matth. 2.	929
Dominica III. post Adventum. Ioh. 1.	915	In die circumcisionis Domini. Luc. 2.	932
In die Nativitatis Christi. Luc. 2.	918	In Epiphaniis Domini. Matth. 2.	936

	pag.
Dominica post festum circumcisionis Domini.	
De baptismo Christi.	939 sqq.
Dominica I. post Epiphania. Luc. 2.	942 —
Dominica II. post Epiphania. Ioh. 2.	946 —
Dominica III. post Epiphania. Matth. 8.	950 —
In die conversionis Pauli. Act. 9.	954 —
Dominica IV. post Epiphania. Matth. 8.	958 —
In die purificationis Mariae. Luc. 2.	962 —

	pag.
Dominica V. post Epiphania. Matth. 13.	966 sqq.
Dominica Septuagesimae. Matth. 20.	968 —
Dominica Sexagesimae. Luc. 8.	970 —
De historia Zachaei. Luc. 19.	971 —
Dominica Quinquagesimae. Luc. 18.	975 —
Dominica Invocavit. Matth. 4.	980 —
Dominica Reminiscere. Matth. 15.	982 —
Dominica Oculi. Luc. 11.	987 —

POSTILLAE MELANTHONIANAE

PARS III.

DOMINICA TRINITATIS.

Evangelium Iohann. 3.

Erat homo, cui nomen erat Nicodemo, etc.

Principalis materia in hac lectione, est discrimen iustitiae, fidei, et disciplinae. Christus hic discernit eam iustitiam, de qua concionatur Evangelium, ab illa, quam vocamus *disciplinam*, vel, *iustitiam philosophicam*, vel, *rationalem*, vel, *opera legis*, aut quoquo modo vultis sine cavillatione nominare. Nos usitate vocamus *disciplinam*. Necessesse est autem exstare in Ecclesia illustre discrimen horum generum, quod saepe in Ecclesia est obscuratum, et corruptum multis modis, non una tantum hallucinatione, sed multipliciter. Sed volumus prius dicere de disciplina, sive de iustitia rationali.

Quid est illa iustitia rationalis?

Disciplina vel iustitia rationalis, quae sic vocatur, est obedientia externa secundum omnia mandata Dei. Est hoc quod Aristoteles vocat *iustitiam universalem*. Vos scitis ex quinto Ethnicorum, esse disputationem, quid sit *δικαιον*, et sumpta est disputatio illa ex Platone et Xenophonte. Uterque dicit

MELANTHON OPER. VOL. XXV.

δικαιον esse *νομιμόν*. Quod concinnum est, si intelligamus de illis legibus, quae divinitus sunt sancitae in toto genere humano, et sunt insitae mentibus nostris, ut sint testimonia de Deo et regula ac norma virtutum. Alio loco dicit Plato, *ἀδικον* esse *πλέον ἔχειν*: unde sequitur, iustitiam esse aequalitatem.

Aristoteles religens ista dicta ad formam artis, excogitavit illam distinctionem, *δικαιον νομιμόν*, est iustitia universalis: *ἀδικον πλέον ἔχειν*, est iniustitia particularis. Aristoteles consideravit scripta illorum, qui ipsum antecesserunt aetate, et eorum disputationes non satis explicatas contraxit, et redegit in formam artis.

Est autem a Socrate hoc acceptum: *δικαιον* est *νομιμόν*. Et est vera definitio: iustitia legalis, vel, quam vocamus disciplinam, est externa obedientia secundum omnia praecepta, quod Paulus vocavit *Iustitiam carnis*, et *opera legis*, et *paedagogiam*.

Estne disciplina ista possibilis?

Aliquo modo. Habet magna impedimenta propter infirmitatem naturae; et sunt horribiles furores Diaboli, qui etiam turbant disciplinam. Sed considerando ipsam naturam, etiam nunc post corruptionem, aliquo modo tamen est possibilis illa obedientia; et multo magis fit possibilis, gubernante

Spiritu sancto. Proba. Sumas exemplum a Socrate; Quaero, an illi sit possibilis disciplina? Non loquor iam de renatis, quorum opera sunt fructus Spiritus sancti. Socrates non habuit Spiritum sanctum. Quaero igitur generaliter, an sit possibilis illa diligentia foris coerendi membra? Ita aliquo modo est possibilis. Alioqui enim non tribueret Paulus homini non renato *institium carnis*; quam ideo sic vocat, quia homo non renatus facit eam secundum naturam, sine Spiritu sancto, naturalibus viribus, quantulaecumque illae sunt.

Probo igitur primum ex hoc dicto Pauli, quod recitavi. Eodem pertinet et illud Pauli: *Lex est in iustis posita*: id est, non renatis, ut coercerentur. Proba ex philosophia. Manifestum est, locomotivam regiposse. Haec iustitia est hoc opus locomotivae; Ergo est possibilis. Aspicite naturam, considerate, qualis sit. Quod eo necessarium est, quia est contumelia adversus Deum, dicere, quod homo non possit uti iis, quae adhuc reliqua sunt in natura: ut, si velim dicere: Homo sanus, habens incolemnes oculos, non potest discernere colores: homo habens incolemne auditum, non potest applicare aures ad audiendum verbum Dei. Vel, ut crassiori exemplo utar, quod homo non possit cohibere manus, quo minus attingat alterius coniugem. Haec dicere, est contumeliosum adversus Deum. Et Deus condidit naturam talem, et post lapsam quoque servavit hoc in natura, ut possit regere voluntas locomotivam. Illud imperium manet.

Quae sunt genera actionum in voluntate?

Duo: Unum genus sunt actus elicti, alterum, actus imperati. Sitiens in febris, et valde sitiens, qui tamen abstinet, quem habet actum? elictum vel imperatum? Imperatum, id est, cohibet manus, ne admoveant poculum ori. Achilles incensus magna ira, et aestu adversus Agamemnonem, stringit gladium: Pallas retrahit eum, ut recondat gladium in vaginam: neque tamen habet actum elictum, quia vellet Agamemnonem bene muletatum esse. Hippolytus vero abstinet a Phaedra, non tantum actus imperato, sed etiam elicto; quia serio huc agit.

Concurrunt ne nonnunquam in una actione motus diversi voluntatis?

Respondeo. Omnis simulatio est actus imperato: aliqua tamen seria actio potest etiam esse

imperata: quia possunt concurrere elictae et imperatae. Hippolytus serio non vult habere consuetudinem cum noverca, habet actum elictum: habet etiam actum imperatum, quod fugit eius aspectum, et omnes occasiones; abit in silvam venatum.

Sic duplex est imperium: peltitium et despotitium. Politicum est, quando ratio suadet cordi; vel, quando cor suadendo movetur: sicut in Hippolyto iudicante rem tetram esse et abominabilem, attingere novercam, suadendo movebatur cor. Tales actiones esse possunt in homine secundum naturam: turam, quamquam non renato. Sed imperium despotitium illustrius est, quando imperator locomotivae locomotiva obtemperat ut serva: ut, quando impero pedibus, procedunt; quando impero manibus, ut levant proculum, levant.

Natura est talis, et dicere, non esse talem, est insaniam, et perversitas, et contumelia adversus Deum. Certe negari non potest manifesta experientia. Sic igitur discite intelligere fontes huius doctrinae. Habetis probationem ex Paulo, quod sit aliqua iustitia carnis: Ergo homo potest regi disciplina secundum naturam, et haec est Dei voluntas, ut reganur disciplina. Ex Philosophia habetis probationem: manifestam: quia voluntas habet potestatem imperandi locomotivae, prohibendi et eicendi motus exteriorum membrorum. Haec disciplina propria est locomotivae. Non oportet furem furari: non oportet Paridem rapere alterius coniugem. Est igitur disciplina possibilis, et sunt furores cogitare illam: esse impossibilem.

Estne praestanda disciplina?

Ita.

Propter quas causas?

I. Quia est mandata divinitus. Universa natura debet obedientiam Deo. disciplina est mandata: Ergo est praestanda. Hoc verum est de hominibus renatis, et non renatis.

II. Ad vitandas poenas proba. *Qui gladium acceperit, gladio peribit. Scortatores et adulteros iudicabit Deus.* Item: *Non habebit innotem Dominus, qui sumpsit nomen Domini vane.* Non dubium est, quin Deus atrociter puniat atrocibus poenis in hac vita. Ad vitandas igitur poenas, tum aeternas, tum praesentes in hac vita est praestanda disciplina: Omnis atrox violatio disciplinae punitur. Nulli homicidae possunt effugere supplicium in hac vita, etiamsi faciant compensationes cum iudicibus quoquo modo; tamen Deus tandem

punit, quod homines non puniverunt. Possem multa exempla commemorare. Et non moveri tanta caussa, est stupor et Diabolicum quiddam.

III. Propter communem tranquillitatem, seu propter aliorum pacem; quia homo non debet sibi tantum vivere, sed communi tranquillitati: vivimus non tantum nobis, sed aliis. Debemus parcere communi tranquillitati. Alii coguntur tua caussa esse tranquilli: Sis tu etiam tranquillus aliorum caussa.

III. Quia est *paedagogia in Christum*. Meretur remissionem peccatorum? Nullo modo; nulla iustitia nostra ne quidem renatorum potest conferri ad iudicium, in quo Deus iudicat peccatum: Omnium hominum benefacta, etiam sanctorum, et renatorum non sunt comparabilia ad iustitiam Dei, seu ad iudicium, in quo Deus iudicat peccatum. Ergo disciplina non tollit peccatum. Iste error est in doctrina Monachorum, quod disciplina sit pretium, et meritum remissionis peccatorum: Item, quod satisfaciatur legi, de quo paulo post iterum dicemus.

Quomodo est *paedagogia ad Christum*? quia ruentes contra conscientiam tantisper, donec tales sunt, arcent Spiritum sanctum. Non est efficax Spiritus sanctus in istis, qui perseverant in delictis contra conscientiam. Proba. *Si secundum carnem civetis, morietur*. Item: *Vico ego, nolo mortem peccatoris, sed ut concertetur, et vivat*. Inramentum est copulativum. Deus iurat se velle servare homines, sed simul iurat se velle, ut convertantur: oportet igitur fieri conversionem. Ideo perseverantes in delictis contra conscientiam, arcent Spiritum sanctum. Deinde sic etiam disciplina est *paedagogia*, quia homines non possent doceri, si non esset disciplina: Homines, qui non audiunt, non possunt doceri.

Hae sunt igitur caussae, propter quas praestanda est disciplina, inter quas summa est: Mandatum Dei, quod comprehendit ceteras; quia Deus est custos disciplinae. Nec aliud imaginandum est; quia experientia ostendit, atrociter peccata puniri in hac vita etiam in conversis, etiamsi eis mitiget Deus poenas.

Iam quaero: illa disciplina estne iustitia coram Deo? Estne illud, quo homo est acceptus coram Deo? Item, Satisfacitne legi? Item, Mereturne remissionem peccatorum? Ista omnia sunt detrahenda disciplinae: sed est praestanda propter caussas, de quibus diximus. Haec necesse est inculcari adolescentibus: ut sit praeparatio ad doctrinam de bonis operibus.

Estne iustitia seu disciplina illa in renatis bonum opus?

Ita. Quomodo placet? Fide placet. Manet in sanctis etiam natura carnalis, quae habet opus diligentia cohercendi locomotivam. Alii aliis sunt firmitiores, et tamen nullum est infirmitatis in omnibus. Paulus dicit: *Redigo corpus meum in servitutem: ὑποταξω*, sugillo, tundo: *ὑπόπιον*, livor, ein schwalst, weens aufst. Cutis fit livida, quando aliquis verberatur. Quomodo hoc fit? Sanguis movetur ex propria sede, in qua prius erat, et fit livor. *Πῶν* significat *eiter*, pus, *ὑπόπιον*, *eiter*, das in der hand ist: *ὑποταξω* corpus tundo. Nihil est, quod aliqui laxant frena omnibus cupiditatibus, et dicant: Ego sum fidelis, Ego sum spiritualis, non possum peccare, sicut aliqui habent eiusmodi mirabiles phantasias.

Haec haereticus dicta sint de iustitia civili, politica, *paedagogica*, philosophica, rationali, quam vocamus *disciplinam*. Iam progrediamur ulterius.

Textus proponit Pharisaeum. Ille habet iustitiam illam philosophicam, de qua diximus. Est vir honestus, qui honeste vivit in externa consuetudine, regit locomotivam. Hic igitur quaeritur: An haec sit iustitia, quae est propria populi Dei? et quae est initium vitae aeternae? Christus dicit: *Nisi quis renatus fuerit, non venit in regnum Dei*. Pōnit aliam iustitiam; et postea addit, quomodo haec iustitia nobis contingat. *Oportet exaltari Filium hominis, ut omnis qui credit in eum, non pereat*.

Quae est igitur haec altera iustitia?

Est iustitia illa, qua coram Deo iusti, id est accepti sumus. Cum dico iustus, id est, acceptus ad vitam aeternam, discerno hanc iustitiam a priore. Non dico hanc iustitiam esse *νομῶν*, id est, legalem, sed est agnita ira Dei adversus peccatum, credere, quod propter Filium Dei habeamus vitam aeternam, simul accepti. Haec fide datur et accipitur Spiritus sanctus, qui inchoat in nobis aliquam obedientiam legis: sed ea non est in hac vita consummata.

Quid est: *aqua et Spiritu sancto regenerari*?

Aqua, id est, toto ministerio. Non debetis intelligere nudam ceremoniam: quia ceremonia nihil est sine verbo. Aqua sine verbo, non est

Baptismus. Sed illa tota actio, illud ministerium, est Baptismus. Sic etiam de coena Domini, quando circumfertur panis, non est Sacramentum. Sed redeo ad descriptionem iustitiae.

Illam iustitiam, de qua hic Christus concionatur, est agnita ira Dei adversus peccatum, credere, quod sicut recepti propter Filium. Cum ira credimus, imputatur nobis iustitia, id est, reputatur iusti propter Filium Dei. Postea Spiritus sanctus inchoat in nobis novitatem, sed quae consummabitur in resurrectione. Donatur autem illa iustitia per ministerium: quia oportet agnoscere hanc Filium: oportet audiri vocem Evangelii: *Evangelium est ministerium Spiritus*. Per Evangelium datur Spiritus sanctus.

Iam oportet corda bene esse confirmata, ut sciant hanc propositionem veram esse: Fide accipimus remissionem peccatorum, propter Filium Dei gratis, non propter nostram dignitatem: vel, quod idem est, *Sola fide iustificamur*; id est, fide placemus Deo propter Filium Dei: non propter nostram dignitatem: iuxta dictum, *Iustificati de, parem habemus*.

Contra:

Δίκαιος est νομικός: Est iustitia, est obedientia secundum omnes virtutes:

Sola fides non est omnes virtutes:

Ergo, non sola fide sumus iusti.

Respondeo: Maior est vera de iustitia legis. Sequitur igitur Conclusio: Ergo non sola fide sumus iusti. Id verum est, scilicet, iustitia legali. Sed quando dicimus: *fide sumus iusti*, dicitur de alia iustitia in Evangelio revelata, quae gratis reputatur iusti propter Filium Dei.

Quare nobis est opus hac iustitia?

Paulus pulchre hoc ostendit, cum inquit: *Omnes carent gloria Dei*. Ideo iustificamur fide; quia non habemus iustitiam legis, non satisfacimus legi; natura nostra est mersa in peccatum; non potest satisfacere legi. Quomodo hoc intelligit? an tantum de externis actionibus? Non; sed de tota lege, et interioribus quoque actionibus. Homo in se non est talis, qualem describit lex: *Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde*, etc. Item, *Non concupisces*. Talis non est, quia est mersus in peccatum; est reus irae Dei, sicut Paulus dicit: *Reus est totus mundus*. Tota natura est captiva legi; sed Filius Dei liberat nos ab illa captivitate, et propter eum recipimur, donamur remissionem peccatorum vel reconciliationem: Item, Spiritu sancto inchoante in nobis novam obedientiam. Postea fiet

etiam in nobis consummatio. Illi sunt effectus fidei, qui sequuntur.

Haec recte sunt distinguenda. Dicimus primum de remissione peccatorum, de imputatione iustitiae. Hanc accipimus fide gratis. Nulla humana opera, ne sanctorum quidem sunt comparabilia ad iram Dei. Tota humana iustitia, etiam Sanctorum et reatorum, non est meritum remissionis peccatorum, et vitae aeternae. Sed haec dantur gratis propter Filium Dei. Et est mandatum divinum, ut credamus et acquiescamus in mediatore per fidem. Quando cor expavescit, debet sustentari cogitatione promissionis divinae: *Omni qui credit in eum, habebit vitam aeternam*. His et similibus consolationibus debet sustentari cor, et scire mandatum Dei esse, ut acquiescamus in mediatore, et sciamus nos iustos hac fide esse, et ita accedamus ad Deum, et invocemus. Ita fide reputamur iusti. Postea dicimus, simul fide fieri inchoationem novitatis in nobis, quae vocatur *regeneratio*, de qua Christus hic dicit.

Quid respondes ad argumentum:

Medium quo non est terminus ad quem:

Fides est medium quo:

Ergo fides non est iustitia?

Respondeo: Concedo totum argumentum, proprie loquendo. Sed tamen fides est illud medium, quo accipimus imputationem, quae est remissio peccatorum, et imputatio iustitiae: quo medio reputamur iusti propter Filium Dei, vestimur iustitia Filii Dei: et, in summa, qua sumus accepti propter Filium, et placemus aeterno Patri, tecti iustitia Filii, et intercedente et mediante Filio Dei. Illa imputatio accipitur fide: Et illa imputatione, id est, misericordia Dei, recipientis nos et imputantis nobis iustitiam Christi, sumus iusti. Haec non est iustitia legalis, est gratuita imputatio: non est aliquid, quod nos fecimus aut implevimus: non sunt nostrae qualitates vel virtutes, sed tamen oportet fide apprehendi imputationem: quia oportet esse aliquid, quo fit applicatio: et quando fide sustentamus nos, simul datur Spiritus sanctus, qui est efficax, et inclinat corda ad invocationem, et ad obedientiam: exsuscitat fidem, et accendit cor, ut amplectatur firmus verbum Dei, et ut invoceat, et ut subiciamus nos Deo, et ut habeamus iam bonum propositum, et habeamus initia virtutum.

Haec novitas paulatim debet crescere, et subinde in tota vita. Non subito fit talis conversio. Non subito tota hauritur, imo parva sunt initia, in

aliis maiora, in aliis minora: Sed debet crescere in singulis. Homo debet proficere, et subiinde debet crescere illa novitas, sicut alibi inquit: *Habenti dabitur*. Ille proficiet, qui habet laeac initia: Qui non habet, nec vult retinere hoc talentum, quod habet, eripietur ei. Hoc bene observate. Non fiunt illa subito, et semel: Oportet accedere exercitia, et propterea Ecclesia est subiecta cruci, ut in ea crescat fides, invocatio, spes, dilectio, et aliae virtutes.

Cum igitur homo est iustus fide, et acceptus propter Filium Dei, (cuius sacrificium placat iram aeterni Patris, et qui implevit legem pro nobis) tum igitur incipit simul vivificari, et vivens certe debet habere actiones. Illic rursus de illa disciplina cogitandum est, in qua homo iuvatur etiam a Spiritu sancto. Et consideranda est magnitudo infirmitatis nostrae, et furoris Diaboli: Discendum est, quod disciplina non placeat sine fide. Quando autem iam fide sumus inserti Filio Dei, et sumus donati Spiritu sancto, tum simul regimur Spiritu sancto, et habemus actiones novas, quibus frenatur locomotiva, et regitur externa disciplina, et ita renati melius possunt disciplinam praestare.

Ideo vos adolescentes, debetis coniungere ista, fidem praeventum, qua statuatís vos placere Deo propter solum Christum, non propter nostram dignitatem: Deinde etiam Spiritum sanctum, datum credentibus, seu conversis, non ut sit otiosus, sed ut repugnet malis affectibus, et iuvet nos in regenda disciplina. Huc pertinet dictam Pauli: *Si actiones carnis mortificaveritis Spiritu, vivetis*. Spiritu, inquit: id est, Spiritu sancto movente nos veris motibus spiritualibus.

An Socrates regit locomotivam spiritu? Non. An Paulus dicens: *ἡρωικὸν τὸ σῶμα μου?* Ita: Disciplina Pauli est longe excellentior, quam Socrates. Paulus resistit Diabolo, resistit infirmitati naturali. Sic et nos oportet resistere Diabolo, et infirmitati naturali. Sola ratio humana non habet tantum robor, ut possit vincere astutias, et potentiam Diaboli. Quando deserit homo a Deo, est mancipium Diaboli, est sine Spiritu sancto, facile potest everti. Sciamus ergo dari Spiritum sanctum renatis, ut sint in eos initia novae et aeternae vitae.

Cum fit in nobis inchoatio, illa nova creatura non est otiosa. Caro repugnat Spiritui, et Spiritus carni; et sciamus tunc etiam regendam esse locomotivam, et non regi tantum a ratione, sed regia Spiritu sancto, et debemus quoque nos petere, ut regamur Spiritu sancto.

Haec sunt transferenda ad usum, et addenda est precatio: *Cor mundum creca in me, o Deus*.

Habetne Paulus actus elicitos, id est, serios invocationis, dilectionis Dei? Ita. Habetne etiam

Socrates? Non. Socrates habet actus imperatos externos, quod non est blasphemus contra Deum, non est Epicureus; quia dicit aliquid esse Deum, sed manent tamen in corde eius dubitationes. In Pauli corde assensio est multo firmitior; quia accenditur per Spiritum sanctum.

Semper autem hoc tenendum est, quod omnia opera et exercitia renatorum nondum sint hoc, propter quod persona sit iusta, seu accepta coram Deo.

Quare igitur persona est accepta coram Deo?

Propter Mediatorem. Paulus vere est acceptus fide propter Mediatorem. Contra vero persona, etiamsi habet novitatem, tamen non est accepta propter novitatem, aut propter diligentiam cohercendi se, aut propter bona opera; iuxta illa dicta: *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens*. Item: *Si iniquitates observaveris Domine, quis sustinebit?*

Oportet coniungi has duas propositiones: quarum altera est affirmativa, altera negativa. Altera dicit personam non esse iustam sua novitate; altera dicit, quod sumus iustificati fide. Ita Paulus inquit: *Nihil mihi conscius sum; sed in hoc non iustificatus sum*: id est, non sum acceptus coram Deo, propter iustitiam bonae conscientiae. Qua igitur re persona est accepta coram Deo? Fide, propter Filium Dei. Hac fide fit vivificatio, hac fide fit consolatio quae simul est initium novae et aeternae vitae, sicut Christus dicit: *Haec est vita aeterna, ut agnoscat te verum Deum*, etc. Item: *Iustus fide sua vivet*. Illa dicta congruunt, et eodem tendunt ideam volunt.

Hoc modo videtur propositum et traditum in hac concione discrimen iustitiae paedagogicae, vel disciplinae, et illius, qua homo coram Deo acceptus est, et qua fiunt in nobis initia vitae aeternae, et quam oportet esse notam in Ecclesia. De hoc discrimine disputant inter se Nicodemus et Christus: Nicodemus inquit: *Quomodo hoc potest fieri? Quid tu dicis de renascentia*, et obicit illi absurditatem, Christus dicit: *Es tu magister in Israel, et ignoras ista?* Taxat inscitiam Pharisaeorum, et illam magnam caliginem, quod non noriut aliam iustitiam, nisi disciplinam seu iustitiam Pharisaeicam, cum tamen in Ecclesia oporteat posse iustitiam fidei, cum qua coniuncta est renovatio ad vitam aeternam.

Oportet sciri, quod disciplina et exercitia eius non sint meritum remissionis peccatorum, non sint

Initia vitae aeternae, quod non satisfaciunt legi, et quod non sint iustitia illa, de qua concionatur Evangelium. Debet disciplinae tribui suus locus, sed non est confundenda cum iustitia coram Deo: non cum regeneratione, aut cum novitate spirituali; quia, *quod est ex carne, caro est, et quod est ex spiritu, Spiritus est.* Hoc discrimen necesse est conservari in Ecclesia. Non cogitandum est: Si disciplina non meretur remissionem peccatorum: Non igitur volo illam praestare, sed volo ruere et perantittere mihi licentiam omnium cupiditatem: tamen Deus veniet et convertet me. Hae sunt furiosae, imo Diabolicae cogitationes. Habet disciplina alias causas multas, sicut dictum est, etiamsi non est iustitia coram Deo.

Simul autem hoc cogitandum est: quod sit mandatum divinum, ut convertaris et agnoscas iram Dei, et credas in Filium Dei. Hoc cum facis, placet Deo propter Filium mediatorem, non propter Filium mediatorem, non propter tuam dignitatem, ut beneficium sit certum: quia fieret incertum, si penderet ex tua dignitate. Postea datur Spiritus sanctus, ut etiam disciplinam melius regere possis; sicut Augustinus bene dicit: *Homo potest extendere manum: sed multo melius potest extendere regente et gubernante et armante Spiritu sancto.* Sicut Paulus dixit: *Facite membra vestra, arma iustitiae.* Mens, voluntas, cor, et membra exteriora debent esse arma iustitiae, et tamen semper retinenda est illa consolatio; Nos placere Deo fide propter Filium, non propter nostram dignitatem.

Ideo taxatur et reprehenditur Nicodemus, quia ignorat hanc iustitiam, quam Christus, postquam de regeneratione dixit, hinc declarat. *Ita exultari oportet Filium hominis,* inquit; quasi dicat: oportet satisfieri legi, placari iram Dei. Hoc fit morte Filii Dei, qui venit, ut fieret victima, non venit, ut constitueret regnum mundanum.

Postea addit, quomodo applicetur nobis hoc beneficium: *Omnis qui credit in eum, habet vitam aeternam; qui non credit, iudicatus est;* est in morte, non est liberatus ex captivitate, qua natura hominum est oppressa.

Vos cogitate ista, ut discatis etiam petere haec beneficia, imputationem iustitiae, et donationem Spiritus sancti. Scitis Spiritum sanctum dari per ministerium, id est, cogitatione, auscultatione, et lectione promissionis. Ita crescit etiam novitas in nobis; et quando nobis illa applicamus in vera poenitentia, et conversione, tum rectius ista intelligimus. Oportet exerceri illa, et oportet accedere invocationem. Alias illa non intelliguntur. Sicut in conventu Augustano concionator Imperatoris ad me dicebat: *Vos habetis Theologiam, quae non intelligitur, nisi homo nullum oret:* et cum illi declararem ea, quae volebat audire de nostra sen-

tentia, pene eum convincebam: quia erat modestus et docilis, erat bonus Nicodemus. Haerebat diu captus illa imaginatione: fidem tantum significare notitiam, non fiduciaam consolantem corda in conversione. Ille dabat mihi libros etiam in Hispania Latine scriptos, in quibus erant multa vestigia huius doctrinae; et dicebat ad me: *Ecce isti libri congrunt cum vestris sententiis.* Ita semper fuerunt aliqui, qui aliquid intellexerant de hac doctrina. Etiam Nicodemus non statim intellexit illam doctrinam, tamen Maria, Ioseph, Zacharias, et alii, qui vixerunt eo tempore, recte intellexerunt: quia semper sunt aliqui recte sentientes, quod attinet ad principale fundamentum doctrinae.

EX ALIORUM ANNORUM RHAPSODIIS EXCERPTA.

In consideratione temporum sunt etiam considerandae historiae. Heri accidit hic tristis casus, quod misera puella se coniecit in flumen, et accersivit sibi mortem inducta a Diabolo, qui semper humano generi insidiatur. Cogitemus autem Scripturam sacram non frustra inde ab initio concionari de odio Diaboli, qui odit homines non principaliter propter ipsos, sed propter Deum. Christus inquit: *Diabolus est homicida et mendax.* Tribuantur ei duo summa mala, quibus nihil dici potest tetrius. Mendacium adversus Deum, et homicidium. Nec patemus inane tantum terribilementum esse, quicquid de Diabolo dicitur.

De Constantinopoli capta

Crastinus dies, qui est 29. Maii, commonefaciat nos de exilio Constantinopolis. Erit cras annus 100. captae Constantinopolis: quia urbs illa est occupata a Turcis anno Christi 1453, die 29. Maii, postquam fuisset obsessa dies quinquaginta quatuor. Fuit revera urbs pulcherrima in toto mundo. Ibi fuit decus imperii, et studia sapientiae, ut nusquam alibi in toto genere humano.

Cogitate, quam triste fuerit spectaculum capi urbem, trucidari Imperatorem, interfici tot millia hominum. Qui nunc ibi sunt homines, nihil sunt nisi latrones. Nulla sunt amplius ibi studia doctrinarum, est blasphemia contra Deum, nullus ordo coniugiorum; ducuntur; et abiciuntur uxores, quando mariti volunt. Praeterea nec domestica vita aliquid habet culturae. Multa millia cubant in plateis, et faciunt thoros ex stercore equino.

Afficiamur illis calamitatibus et cogitemus nos esse proximo periculo. Quando conceidit Constantinopolis, coepit in maiori periculo esse etiam Germania. Est usitatus versus: *Tuuc tua res agitur, partes cum proximis ardet.* Et recte dicit Hesiodus: *πῆμα κακίς γένοιτο ὄσον ἢ ἄγαθός μὲν ὄνειρος.* Accedit huic, quod nostri principes in Germania ad eundem modum tumultuantur, sicut factum est ante exitum Constantinopolis: Praeterea nulla est in magna hominum parte invocatio.

Cum Constantinopoli nimium laxata esset disciplina, sicut fuit amoenissimus locus, deinde secutae sunt poenae. Non potest esse truculentius imperium, quam quod est Turcarum. Nomen ipsum, *Turca*, significat vastatorem, vel vastationem.

Byzantium scribunt Graeci fuisse coloniam Carthaginiensium. Fuit enim potentissima tempore Alexandri. Carthago ipsa fuit colonia Tyrriorum et Sidonum. Nomen Carthaginiis est, quasi *duas, civitas Dei.* Usurparunt enim Carthaginienses linguam Phoenicam, quae est vicina Linguae Hebraicae. Sidon est idem quod *Venatio*; Tyrus, *rebellis.* Carthaginienses passim navigantes deduxerunt multas colonias in varia loca. Ita coloniam deduxerunt Byzantium, ubi est opportunus traectus in Europam. Quam ob causam et Constantinus ibi voluit esse sedem Romani imperii.

Non eni Byzantii est, quasi dicas, *domus opulenciae*, quia fuit urbs potens et opulenta. Alii deducunt a *Beth zona*, ubi sit domus cauponae, quod est nomen conveniens emporio in loco voluptatibus opportuno. In bellis Graecorum, interdum Lacedaemoniorum, nunquam Atheniensium socia fuit: Philippus Macedo quoque eam oppugnavit, cui se post diuturnam obsidionem dedit.

Romanis temporibus Severus Byzantium obsidione cinxit totum triennium et semestre: ac tandem coegit ad deitionem, et muros destruxit. A Severo usque ad Constantinum anni sunt centum. Interea nec urbs restituta, nec muri sunt instaurati. Sed Constantinus opportunitate loci notus, urbem non modo restituit, sed etiam splendidissimis operibus, et dignitate ornavit, et prorsus voluit Romae parem esse; quia situs ad Hellespontum, valde opportunus fuit imperiis. Minimam ibi distant Europam et Asia. Nec incommoda est navigatio in Africam.

Graeca lingua et Graecae leges eo allatae sunt, quia et Megarensium colonia olim eo delata fuisse scribitur.

Post tempora Constantini fuit domicilium sapientiae, religionis, et imperii. Fuit ibi Ecclesia recte constituta, et plerumque recte sentientes Episcopi. Nec plus artium fuit usquam, post Scholam Alexandrinam, quam Byzantii. Item, fuit ibi Sena-

tus nobilissimus principum, usque ad hoc postremum exitum, quod fuit ruina partis orbis terrarum praecipuae et ornatissimae.

Capta est a Mahometo, postquam simul et terra et mari oppugnata fuerat. Nam ex portu tandem irruptio in urbem facta est. Imperator Palaeologus in ipsa porta, cum spes ipsi in fuga esse videretur, vel trucidatus est, vel collisione interemptus. Fuerunt enim in porta occingente cadavera collisionum et vulneratorum reperta. Toto triduo, omnia scelera facta sunt, antequam Mahometes urbem ingressus est, quam praedae militum permiserat, Coniung Imperatoris, et quicumque proceres reperti sunt, iussu Mahometi dissecti sunt. Nam vere est domus meretricis et lupanar.

Ille idem Mahomet delevit Athenas, ut nunc nihil sint nisi pagus. Piscatores ibi capiunt pisces, qui vocantur *lynxi.* Thebae adhuc manent utcumque: sicut et Corinthus, quamquam sunt sub servitute. Sparta nunc vocatur Lysistratus, et est plane fatale nomen, solutio exercituum: scilicet Graeciae.

Iohannes Hilden Monachus, qui fuit Magdeburgi, et mortuus est Isenae, scripsit: Anno 1600. *Gog et Magog* dominabuntur in Italia et in Germania. Ego manu mea haec verba excepi ex illius scripto, quod legi. Interrogavi Dominum de Laski, *Quare Turcae non appeterent partem Italiani, ubi urbes essent pulcherrimae, et maiores divitiae?* Dixit, se quoque de illa re locutum cum Turcis Constantinopoli, et respondisse Turcicis satrapas: *Si iam iraderent Italiani: tum Germaniam et Galliam posse ferre operi. Sed si prius tenerent Germaniam, postea Italiani ultro facturam deditorem.* Item, maiorem belli contra Germaniam opportunitatem esse; quia praecipua potentia Turcica sit equestris, nec tantam esse potentiam classicam, ut facile aduici passit in Italiani. Sed ex Germania commodius perveniri posse cum exercitu equestris in Italiani. Haec cogitate hodie; quia tempora debent nos commonefacere de iudicio Dei, et exemplis irae divinae contra peccata generis humani.

Reliquias artium habemus solum ex urbe Constantinopoli. Nam per exules Graecos invecata est doctrina in Italiani. Ego audivi Capuionem recitantem, se audivisse Argyropolum, in Italia interpretantem Thucydidem. Dicebat se venisse in auditorium, et interrogatum ab illo, dixisse, se venire, ut audiret aliquid Graece. Tum ille: Scisne aliquid Graece? Scio, inquit Capnio. Lege, dicit Argyropulus. Legit Capnio. Intelligisne? Aliquantulum intelligo. Quae est sententia? reddidit utcumque sententiam; O. dixit, Graecia nostro exilio transvolavit etiam Alpes. Fuit Argyropulus ex familia senatoria et Imperatoria. Theodorus Gaza fuit Thessalonicensis, doctissimus vir illius temporis. Illi intulerunt linguam Graecam et Philoso-

phiam in Italiam. Constantinopoli conservatae sunt artes. Sunt ibi illi ipsi libri asservati, quos iam habemus in manibus in Philosophia, in Poetis, in Oratoribus Graecis. Ego ipse vidi libros, qui servati fuerunt Constantinopoli. Vidi libros Iustini Martyris, et alios, qui fuerunt asservati ex illa devastatione. Sunt ibi aliqui Christiani adhuc, sed tamen latitant, et non habent publicos congressus.

Nunc dicemus aliquid de festo:

Scitis hanc Dominicam nominari *Dominicam Trinitatis*. Bono enim consilio est institutum, ut homines audirent communem doctrinam de tribus personis, quae est saepe repetenda in Ecclesia, et intuenda in quotidiana invocatione, et simplicissime et rectissime debet esse nota omnibus. Saepem autem auditis descriptiones harum vocum, quid significet Persona, *ὑπόστασις, οὐσία*, quomodo discernantur Pater et Filius, quare Filius nominetur *λόγος*, quare *εἶκων*, unde sit nomen Spiritus, quare sic dicatur.

Ad quem finem referenda est haec doctrina?

Respondeo. Ut possit fieri invocatio, sicut textus inquit: *Veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu et veritate*. Oportet discerni invocationem Ecclesiae ab Ethnica. Tu incipiens orationem, debes cogitare, quid invoces, quid intersit inter tuam orationem, et Ethnicam: an exaudiat te Deus. Simplicissime loquor de his rebus, quia omnes oportet scire hanc doctrinam. Dominus inquit: *Nos invocamus, quod scimus, Vos adoratis, quod nescitis*. Praeterea invocatio nobis est summa consolatio, ut Salomon dicit: *Turris fortissima est nomen Domini: id est, invocatio*. Quae potest esse maior consolatio, quid consilii in tantis confusionibus? nisi quod Paulus dicit: *Iste pauper clamavit ad Dominum, et Dominus exaudivit eum*.

Quae sunt differentiae inter invocationem Ecclesiae et Ethnicam?

Duae. Una de essentia, et altera de voluntate. Ethnici non invocant verum Deum, qui se sic patefecit, quod sit Pater aeternus, qui genuit *λόγον*,

et Filius, qui est *λόγος*: et Spiritus sanctus, qui a Patre et Filio procedit: et quod *λόγος* sit *ὑφιστάμενον*, et *πνεῦμα* sit *ὑφιστάμενον*, non accidentaliter iustus. De his rebus pie et reverenter cogitandum est: et scitis nos in forma usitata precatiois: Omnipotens aeterna Deus, etc. semper comprehendere discrimen personarum: Eam formam saepe repetimus, ut assuefaciamus vos ad talem aliquam formam precatiois. Scio futurum post annos non multos, ut non poeniteat vos istius diligentiae.

Dic definitionem personae: Quid nominamus Personam?

Respondeo. Persona, est subsistens vivum, Individuum, intelligens, incommunicabile, non sustentatum in alio. Sic loquimur in Ecclesia. Hoc autem voluerunt, qui primum usi sunt isto vocabulo, quod *λόγος* non sit accidens quiddam. Non est aer percussus, ut noster sermo, neque est evanescens imago: Ut, quando tu formas imaginem tui patris, cogitans de tuo patre; ea imago non est *ὑφιστάμενον*, sed accidens, et quiddam evanescens. Sed Pater aeternus sese intuens, gignit imaginem, quae est *λόγος* non evanescens, per quam loquens condidit omnes creaturas, quae sunt in tota rerum natura. Sicut dicitur: *Omnia per ipsum facta sunt*.

Quod Latini personam et subsistens, id Graeci *ὑπόστασις* et *ὑφιστάμενον* dixerunt. Sed vetus lingua Latina aliter quoque usurpat vocabulum personae, pro eo quod nos Germani dicimus, *eiu larre*, a *per* et *sono*, compositum: quia per eam sonans loquitur, postea usurpatum est de representatione, persona est quiddam repraesentans alterum: ut, Roscius sustinet personam Agamemnonis: ibi est in Relatione: id est, significat gestus et habitum Agamemnonis. Interdum etiam de officio dicitur: ut, gerere personam consulis. Quando dico tres personas divinitatis, ibi est in praedicatione Substantiae. Sunt tres tantum personae *ἰουούσιαι*, non plures, nec pauciores: quia divinitas sic se patefacit, et haec tres personae omnia creaverunt, et adhuc sustentant. Agunt autem hoc ordine: Filius agit per se, sed non a se. Sic Spiritus sanctus agit per se, sed non a se. Tota divinitas, seu tres personae simul agunt omnia, quae agant, servata tamen proprietate cuiusque personae.

Quae sunt praecipuae appellationes Filii,
in Scriptura usitatae.

Respondeo. Una est imago, altera λόγος, sermo, vel verbum. Appellatioe imaginis, Paulus usus est ad Coloss. et in Epistola ad Hebraeos: *Filius est imago et character substantiae Patris*: quia Pater aeternus intelligit sese, et gignit sui imaginem. Tuus oculus non videt sese, anima non videt sese. Nos agnoscimus animam et oculum ex actionibus. Hoc est infirmitatis nostrae, sed Pater videt se et gignit Filium, imaginem sui, cogitando seu intuendo se ipsum. Deus voluit umbram istius mysterii in natura humana esse, ubi experimar, quod cogitatio gignit imaginem: ut, cum cogitas de amico, leone, cervo, equo, mox formas imaginem aliquam, sic conditi sumus: Sic voluit Deus esse quaedam vestigia rerum arcanarum in nobis, ut sciamus nos esse conditos ad imaginem Dei: nec intelligeremus, quid esset imago, nisi intelligeremus aliquo modo vocabulum.

Iohannes usus est vocabulo λόγος, tanquam proprio, et quod facilius intelligitur. *In principio*, inquit, *erat λόγος*, et iterum: *Quod erat ab initio, quod vidimus, tetigitimus, verbum vitae*. Nominatur autem λόγος, respectu Patris, et respectu nostri. Respectu Patris: quia illa ipsa imago est λόγος, est verbum, ut ita loquar, mentale, ut nos imaginem in mente habemus. Nostri respectu dicitur λόγος, quia est verbum nobiscum loquens. Ipse est, qui promulgavit primam promissionem, ut dicitur: *Filius annuntiavit nobis, qui est in sinu Patris*.

Cum sic cogitamus de Filio Dei, quod sit illa persona nobiscum loquens, per quem se Pater patefecit, magis dulcescit nobis appellatio λόγος. Irenaeus ait: *Semper λόγος fuit cum genere humano*: id est, Filius adest Ecclesiae, est efficax in ministerio Evangelii, consolator corda: fuit immediate persona illa loquens ad Adamum et Evam: proposuit decretum, ignotum omnibus angelis et creaturis, quod aeterna Pater velit remittere peccata, et recipere homines. Sic argumentabantur Adam et Eva:

*Deus est aeterna iustitia:
Aeternae iustitiae esse delere peccantes:
Ergo et immutabilis est noster interitus, et Deus
non potest non damnare nos.*

Hoc argumentum non potuit Adam solvere, neque angeli: Et afferebat maiorem terrorem cogitatio de affectione Diaboli: Sed respondit Filius Dei: Aeternae iustitiae est delere peccantes, scilicet nisi satisfiat illi iustitiae, per poenam alicuius: quia omnis lex obligat vel ad poenam, vel ad obedientiam.

Haec sunt magni momenti, et simul testantur, quod Deus sit agens liberum, obligans vel ad obedientiam, vel ad poenam. Non est agens Stoicum. Est ibi electio in alternativa propositione. Est igitur iustus, et manet iustus, quia iustitia servatur in recipienda poena: Sed mirabili temperamento misericordiae et iustitiae homo servatur. Quod fit per Filium, qui se offert, et fit victima, et liberat homines sua obedientia. Haec admirabimur in omni aeternitate. Iam cognoscenda sunt initia, quod pater remittat nobis peccata, non ex futilitate, sed ex compensatione praestita a filio. Recipit nos per misericordiam, sed iustitiae satisficit per Filium.

Haec non sunt nota rationi naturaliter. Adam lapsus est, amisti dona data in creatione, et factus est reus irae Dei, nulla modo videbat ullum remedium: Ibi fit novum opus extraordinarium: Deus ostendit, quod sit agens liberum, et non aligatus ad causas secundas. Prodit ilias, et enarrat voluntatem Patris, dicens: *Semen mulieris conteret caput serpentis*, id est, nascetur semen, quod destruet peccatum et mortem, et puniet Diabolum. Iste est λόγος, qui sonat hoc verbum vocale, ille alloquitur genus humanum, est efficax in corde, ut Adam et Eva sentiant se voce illa liberari ex doloribus inferorum, et se reconciliatos esse Deo. Senserant initia mortis, ubi Dominus coepit illos arguere: *quid fecistis?* Deinde cum Filius Dei dicit consolationem, senserunt se iterum vivificari.

Et sicut ille λόγος apparuit Abrahae visibili specie, item specie visibili luctatus est cum Jacob, et apparuit Danieli et Moysi: sic non est dubium mihi, quin apparuerit saepe Adamo et Evae in illa prima solitudine, praesertim postquam Cain discessit ab eis. Illi vere senserunt, quid sit consolatio. Sic unusquisque nostrum sentiens consolationem in conversione, sciat Filium Dei esse personam loquentem, per quem fit consolatio, et accenditur vita aeterna, iuxta dictum: *Ego vitam aeternam do eis*.

Ita dulcescit appellatio λόγος, quod sic dicatur, respectu nostri, quia alloquitur nos, et patefecit Patrem: Sicut inquit: *Nemo novit Patrem, nisi Filius, et cui Filius volet revelare*: et quia est efficax in ministerio. Basilius dicit λόγος nominari, quia nascitur cogitatione Patris. Nazianzenus dicit idem: sed addit: Est etiam λόγος, quia est *Ἐξαγγελτικός*, angelus magni consilii loquens ad Ecclesiam, annuntians et ostendens nobis Patrem: sicut ipse respondet, cum interrogatur a Pharisaeis: *τὴν ἀρχήν, ὅτι καὶ λαλῶ ὑμῖν*: Latinus textus habet: *Principium, quod et loquor vobis*. Illa versio non est Grammatica: Vult dicere: Ego prorsus sum, ὅτι λαλῶ, hoc quod dico vobis. Verba substantiva praecedunt et sequuntur nominativi. Ego sum orator

vester, quae persona alloquitur Ecclesiam omnibus temporibus.

Mihi bene placet, quod vulgarius, cum dicitur: *Dedit legem in manu mediatoris*, intelligit ibi Filium; quia ille sonat legem, satisfacit legi pro nobis, et restituit legem in nobis, ut dicit: *Non veni solvere legem, sed implere*. Quot modis implet? 1. perfecta sua obedientia; 2. derivando, vel sustinendo pro nobis poenam; 3. restituendo in nobis. 4. sciendo, quod docet illam legem esse retinendam, non abolendam: Sicut *ἀντίποινα* volunt, ut lex illa, quae est moralis, deleatur, quemadmodum lex de non edenda carne, nequaquam. Imo *per fidem stabilimus legem*, inquit Paulus. Christus est factus pro nobis peccatum, *ut ias legis in nobis restitueretur*.

Athanasius movet quaestionem, quare Filius assumpserit humanam naturam, et non Pater, aut Spiritus sanctus: Quia, inquit, congruit esse personam mittentem et missam; Pater est mittens persona, et Filius missa; Ergo magis congruit, Filium assumere humanam naturam, quam Patrem. Deinde magis hoc congruit personae, quae est immediate imago, ut in nobis restituat imaginem. Augustinus etiam dicit: *Non conveniebat duos esse Filios*. Sed si Spiritus sanctus assumpsisset humanam naturam, haec fuissent duo Filii, *λόγος* et *πνεῦμα*. Haec videntur esse puerilia, de quibus nunc dicimus, sed in illa aeternitate, causas illius admirandi consilii propius considerabimus.

Quomodo declaratur appellatio Spiritus?

Nulla est propior similitudo de Deo, quam natura hominis, vel anima.

Quae sunt praecipua in homine, vel in anima?

Potentia cognoscens sive mens: Cogitatio, et spiritus, sive motio vel agitatio. Mens habet se sicut Pater. Deinde cogitatio, quae est imago formata, habet se sicut Filius, vel potius sermo. Tertio, cum est formata cogitatio, ea statim vibrat cor, et fit motio vel agitatio cordis, quod est mirabile. Quando tu cogitas de inimico tuo, de homine, quem odisti, tunc formas cogitationem. Cogitatio ista statim verberat cor. In corde spiritus erumpit, movet sanguinem, et omnia membra, sentis veram commotionem in toto corpore. Spiritus, qui generatur in corde, est immediatum organum, et

instrumentum motus in omnibus affectibus. Sic a Patre et Filio procedit *πνεῦμα*.

Hic Spiritus seu agitatio, non solum copulat Patrem et Filium, sed etiam efficit in nobis actiones et motus, qualis est ipse Deus, sentis motus amoris, laetitiae, misericordiae, et aliorum affectuum, qui sunt in Deo. Istos motus etsi sentis tenuiter, sentis tamen. Id debetis agnoscere in vera invocatione, ubi post precationem cor acquiescit in Deo. Ille motus est Spiritus sancti motus, de quo Paulus dicit: *Acceptistis Spiritum, clamantem Abba Pater*. Quando David fugit Saul, premitur dolore. Item omnes sentimus in magnis malis, sed erigit se, subiicit se voluntati Dei, et facit interea, quae sunt viri fortis, parat defensionem, et non fremit adversus Deum, ut Cicero, qui exclamat: *Omnes Dii proicerent nos*. Iste est sensus carnis in Cicerone, et est mors, non est motus Spiritus sancti. Sensus Spiritus est vita et laetitia: Manet laetitia in moriente homine; ut videtis multos discedere cum laetitia; alii non laetantur, ad quos congruit versus: *Vitaeque cum gemitu fugit indignata sub umbras*. Illa fiducia et laetitia acquiescens in Deo, quae sentitur, est motus vel agitatio, quae excitatur a Spiritu sancto, qui copulat nos cum Patre et Filio.

Iam cogitate, quanta sint haec, de quibus dicimus. Divinitas nihil potest maius dare, quam se ipsam: Pater dat se nobis misso Filio, et Spiritu sancto. Filium dat, ut sit victima pro nobis, et ut idem ille Filius sit in nobis efficace per verbum vocale. Simul etiam datur Spiritus sanctus per Filium, inquit Athanasius: *Ubiunque est Spiritus sanctus, est ibi per verbum*. Haec sunt pie et reverenter cogitanda, et agnoscenda beneficia immensa Dei, et agenda gratiae Deo, quod se communicat hominibus.

Condidit Deus hominem, et voluit in eo habitare, et se ac beneficia sua transfundere in eum. Homo horribili ingratitude se avertit. Ibi Deus magis se dimittit nostra causa. Iterum nobis adest, dat Filium, per quem nos sibi reconciliat, postea mittit Spiritum in cor tuum, qui est agitator, ut laetificet cor tuum, faciat motus castos, iustos, veraces, qualis est Deus. Deus enim est essentia, qualem se describit in lege, iusta, verax, sapiens.

Ista in precationibus cogitate de personis, et petite a Deo: iustifica me per et propter Filium, et accende cor meum Spiritu tuo sancto, ut Psalmus petit: *Cor mundum crea in me Deus*: id est, mundificatum propter Filium fide. Sicut paulo ante dixit: *Hyssopo me asperges*: id est, sanguine Filii. Nominat typum pro significato. Postea addit: *Immoxa in me Spiritum rectum*, id est, assentientem promissioni. Item: *Da mihi Spiritum fir-*

mum. Corroborat cor, ut sit firma assensio. Oportet congruere cor et mentem. Item: *Ne auferas a me Spiritum sanctum:* id est, santificantem, et excitantem motus in me, iuxta omnia praecepta. Denique, *Redde mihi laetitiam;* id est, laetifica me Spiritu sancto, accende in me laetitiam salutarem. Laetitia laetantis in adulterio, non est salutaris, sed laetitia laetantis in Deo, est salutaris. *Et Spiritu principali sustentata me:* id est, Spiritu sancto spontaneo, sponte obediente, alacri, laeto, ut, David est laetus in exilio, habet consolationem; et Laurentius in passione sua est laetus; cor sentit laetitiam, etiamsi corpus uritur in craticula. Sic de Stephano dicitur:

Ibat ovas animis, et spe sua damna levabat.

Ibat ovas, id est, in corde erat laetitia; *et spe sua damna levabat:* id est, retinebat spem, intuens Dei bonitatem, quia nemo lactatur, nisi habeat aliquam promissionem, et aliquid bonum.

Haec est communis doctrina de tribus personis, quam auditis quotidie. Ideo nunc sum brevior. Sancte dictum est in Homero a Nestore: *Precamini; omnes intelligemus auxilio Dei;* sed non est satis, quia oportet cogitare, quid alloquaris, et num exaudiat te, quem invocas.

Iam considerabimus disputationem Nicodemi et Christi.

Estne conversus hic Nicodemus ad Christum?

Dicant eum esse conversum, et docuisse Evangelium in Britannia, sive hoc est verum, sive non, tamen credibile est, eum alicubi docuisse. Qualis est haec disputatio? Est disputatio de discrimine disciplinae et iustitiae coram Deo: Illa communis est disputatio, quam saepe auditis: Ille intelligit iustitiam, tantum rectionem, vel gubernationem externorum membrorum, quam vocamus rectionem locomotivae.

Estne disciplinae gubernatio possibilis?

Ita, est possibilis, tu potes continere manus, ut non furentur. Erasmus ad Lutherum dicit: *Quid est facilius quam manus continere, ne furentur. Cur ergo dicis legem non esse possibilem?* Sed Lutherus hoc non voluit. Concedit externorum

membrorum rectionem esse possibilem, sed non interiorum affectuum.

Estne necessaria?

Est necessaria eo ipso: quia mandata est divinitus. Deus non vult te esse moechum vel furem. Necessae est te obtemperare, quia Deus vult. Postea accedunt aliae causae necessitatis, scilicet ut vitentur poenae: Iniusta caedes non manet impunita. *Non est evasio mortis homicidae,* inquit Salomon. Sic in Levitico de libidinibus dicitur: *Omnis anima, quae fecerit has abominaciones, eradicabitur.* Omnis, dicit, anima, non tantum rusticorum, sed principum, et regum quoque. Ideo in principum familiis sunt tam magnae poenae; quia ibi multae sunt libidines: Ptolomaeus *πάππος* ducit sororem, ut potiarum regno, et interficit filios, et deinde sororem, et ipse interficitur a Gallis, cum ex Macedonia illis occurrere vellet, cum saepe antea vicisset. Caput est affixum hastis, et circumlatum in castris.

Praeterea necessaria est disciplina propter alios, ut etiam alii tui vivere possint. Si tu velles omnia facere, pro tua voluntate, cum es ebrius, quid inde fieret? Ideo sunt imperia et magistratus. Postremo ut sit paedagogia in Christum. Hoc est magnum praeconium. Non est meritum, sed donec homo perseverat in peccatis contra conscientiam, non est Spiritus sanctus in eo efficax. Talis non est domicilium Spiritus sancti, sed est domicilium Diabolorum. Si David non fuisset conversus post adulterium, non fuisset domicilium Dei, sed Diabolorum. Si Paulus mansisset persecutor post admonitionem, fuisset domicilium Diaboli, et non Dei.

Quae sunt officia paedagogi?

Respondeo. Docere et castigare. Hoc facit lex, docet et castigat, disciplina est instituta ad docendum. Si omnia fierent pro libitu cuiusque, nemo posset alium docere. Hanc iustitiam intelligit Nicodemus, sed errat. Quare? quia putat esse iustitiam coram Deo, et satisfacere legi Dei. Ideo duriter eum obiurgat Christus: *Es tu magister in Israel?* id est, doctor in Ecclesia, et tantum intelligis iustitiam carnalem, qui debes tenere discrimen disciplinae et iustitiae coram Deo, quia est propria verae Ecclesiae doctrina.

Quid est iustitia coram Deo?

Est imputatio iustitiae Filii Dei, quae imputatur his, qui fide eam accipiunt, qua simul regeneratur homo.

Quomodo fit regeneratio?

Quando in vero dolore homo fide erigitur, tum propter Filium recipitur et vivificatur. Haec vivificatione simul regeneratur. Christus reprehendit hic etiam Pharisaeismum de Messia. Nicodemus cogitat: quando noster Messias veniet, tunc erit pulcher status, eliciet Romanos, partietur provincias; Ego quoque eligam mihi locum amoenissimum, et diu vivemus, ut adhuc Iudaei scribunt, se tunc victuros annis 400. Sed Christus, cum dicit *exaltari oportere Filium hominis*, docet, quod Messias non habeat regnum politicum, sed sit salvator merito et efficacia. Merito: quia passione sua reconciliat Patrem, ut simus accepti Deo propter Filium. Efficacia; quia ipse vivificat et dat Spiritum sanctum in hac vita, dat vitam aeternam, et non tantum 400 annos, etc.

Quid significat nomen Nicodemi?

Graece a *νίχη και δῆμος*, quasi vineat, sive excellat prae reliquis: sed Hebraice est *nakicham*, a *naki* innocens, non reus; *cham* inculpatus. Nicodemus significat virum talem, qui non est culpabilis, coram mundo. Sic Paulus ait, *Oportet Episcopum esse ἀνέγκλητον*. Sic argumentor:

*Nemo est sine culpa et peccato.
Ergo nemo sit Episcopus.*

Respondeo. *Ἀνέγκλητος* significat tibi, qui non habet crimen coram hominibus: significat non reum criminis, propter quod possit accusari, *der in zucht und ehrbarlich lebt, und hat ein gut gerucht*.

Sed leges humanae iudicant et puniunt tantum externa delicta: Lex divina interioream et exteriorum immunditiam accusat. Ideo inquit Moses: *Innocens coram te, non erit innocens*: id est, etiam qui habet inchoatam iustitiam, quanta potest esse in homine: tamen *coram Deo non est innocens*; id est, habet tamen peccatum. Nullus sanctus in hac vita est sine peccato: Ego omnino credo nomen Nicodemi esse usurpatum propter allusionem, a *naki*, et *cham*: quia proponit virum inculpatum, et habentem iustitiam, quae nominatur Disciplina.

Quis fuit tunc status Ecclesiae?

Contemplamini statum Ecclesiae, eius temporis, et omnium similium temporum; quia etiam diversa tempora, tamen habent similes casus. Thucydides dicit: *Historia est paradigma. Res eadem redeunt, etiamsi mutantur homines*. Ex antea factis, ratiocinamur, quid in praesentia fiat. Cogitate igitur, quale tempus fuerit, cum Christus concionatus est. Fuit sane tristissimum tempus. Fuerant antea bella intestina, et latrocinia. Postea Respublica et Ecclesia magis distracta est sectis, sicut iam fit. Ex Theologis alius apud hunc, alius apud alium quaerit receptum, et praesidia: ita principes distrahuntur, et Theologi ipsi sine verecundia, audent et dicunt, quidquid volunt.

Quae fuerunt tunc maxime celebres sectae inter Iudaeos?

Pharisaei, Saducae, et Essaei. Fortassis non male aliquis diceret: tunc fuisse Epicuraeorum sectam omnium maximam, quamquam Saducae ipsi fuerunt perfecte Epicurei. Iudaea fuit tunc plena corruptissimorum scelerum, et maximorum furorum. Sed illi, qui voluerunt excellere, fuerunt Pharisaei.

Quid significat nomen Pharisaei?

Significat *expositores, doctores*. Quidam *segregatos* exposuerunt, *pareseh*, id est, interpretatus est: et *parein*, segregatus est. Sed neque mihi, neque Lutheri placuit, neque etiam Osiandro, ut deducatur a segregatione. Fuit haec secta maxime in gubernatione, et simul dedit operam propagationi doctrinae, *die etwas studiert haben*, sicut apud nos fuerunt Monachi, et honestiores aliqui sacerdotes doctrinae dediti. Illi differebant a populo pluribus observationibus humanis, sicut Monachi etiam habuerunt plures observationes. Quod inde ortum est; quia Scholae voluerunt habere plus exercitiorum. Sane optandum esset, ut nunc etiam haberemus exercitia utilia, et ornaremus doctrinam moribus.

Hac nocte, circiter duodecimam, quidam protrudebant currum vociferantes: Haec non est scholastica, sed Epicureorum vita; quia tales non habent rationem, vel personarum, vel temporum. Hodie deberent accendere mentes ad invocationem, sed cum vesperi ingurgitarunt se vino, quomodo possunt esse idonei ad precationem?

Sic igitur Pharisei habuerunt multas observationes, ad quas postea accesserunt errores, putarunt se iustos esse istis observationibus coram Deo, sicut et monachi fecerunt merita, et vota dixerunt paria esse baptismo. Homines non servant mediocritatem, aut declinant ad dextram, aut ad sinistram, ad defectum vel excessum.

Cum Pharisei onerarent Ecclesiam multis ritibus; simul etiam haberent disputationes difficiles de regno Christi: Saducaeï, quae erat altera secta, delapsi in contrarium, sustulerunt traditiones humanas; neque eo fuerunt contenti; sed etiam sustulerunt prophetas: Quare? quia illi expressius mentionem faciunt de futura vita. Mosen receperunt pro forma, ut aliquid saltem ostentarent, quamvis ipsum etiam non satis recte interpretabantur. Sed Prophetas abiecerunt prorsus: Non sentiebant futuram esse resurrectionem, aut futuram vitam aliam post hanc vitam. Arrogabant sibi honestissimum nomen. Saducaeï, id est, iustitiarïi. Sic abutuntur nunc sacratissimo nomine Ecclesiae, pontifices nostri.

Essaeorum pauci fuerunt. Nomen significat operatores, ab *asa*, id est, operatus est. Illorum vita fuit modestior, fuit sodalitiùm ad hortos Balsami. Erant medici, et faciebant officia charitatis, laborabant in commune, iuvabant aegrotos, dabant elemosynas pauperibus. Christus cum eis non rixatur usquam, sed cum reliquis multum negotii habuit: Phariseos refutat valde saepe.

Qui erant horum errores?

Dixerunt homines posse implere legem, et ea impletionem esse iustos, et impletionem illam esse externam disciplinam. Quid autem est externa disciplina, nisi rectio locomotivae, iuxta omnia praecepta Dei? Ut si quis praestet reverentiam externam disciplinam, parentibus, magistratibus, sit officiosus erga alios, non sit homicida, non moechus, non fur, non temulentus homo. Hanc disciplinam nominant Philosophicam iustitiam, universalem, quae est coram hominibus pulcherrimum decus. Quam pulcher vir fuit Scipio in omni actione! Item, Alexander Macedo ante temulentiam et homicidium. Econtrario violatio externa cuiuslibet praecepti, affert infamiam. Sed non est disciplina impletio legis integra, nec est iustitia coram Deo. Ideo passim refutat hunc errorem Phariseorum Christus: ut in hoc textu: *Nisi quis renatus fuerit. Et Matth. 5. Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Phariseorum et Scribarum.* Eodem in loco interpretatur et explicat sententiam legis.

Dic alium errorem Phariseorum?

De Messia cogitabant fore mundanum Imperatorem: et mille annos regnaturum, et daturum imperium Indaeis. Ubi hoc Christus refutat? Citat ex Psal. 110. *Dixit Dominus Domino meo, scde a dextris meis.* Erat in Phariseis caecitas in lege: erat etiam caecitas de Christo: de neutra parte doctrinae tenebant fundamentum: sicut apud nostros Monachos magna est, caecitas de Lege et Evangelio.

Pharisei ergo non erant tunc Ecclesia, nisi quod inter ipsos aliqui rectius senserunt, et minus habuerunt caliginis, sicut inter Monachos. Bernhardus recte loquitur de iustitia fidei, licet supra illud fundamentum postea extruxit stipulas. Est aliquid errorum in omnibus hominibus. Nemo gloriatur se esse omniscium, exuisse omnes fatuitates. Inter Phariseos potuerunt esse aliqui commodius sentientes, qui paulatim trahebantur et informabantur.

Saducaeï ubi refutantur a Christo?

Matth. 22. *Erratis nescientes scripturas; Deus non est Deus mortuorum.* Confirmat esse vitam post hanc vitam. Est firmissimum et pulcherrimum argumentum. Uno hoc fulmine evercit dogma Saducaeorum totum.

Iam in illa distractione doctorum erant etiam distractiones populi: Illa parva gens Israelitica erat distracta, alii aliis assentiebantur, sicuti ex parvis erroribus paulatim fiunt magni: ut, Virgilius dicit de fama: *Parva metu primo, mox sese attollit in auras.* Idem versus sunt apud Homerum de discordia in Odyssea, ibi dicit: Discordia primum orta ex parvis scintillis, fit magnum incendium, quod late grassatur; quod etiam Pindarus dicit: *Parva scintilla comburit totam sylvam.* Id experimur fieri etiam nostris temporibus: discordiae initia paulatim crescere, quia in illis contentioniibus accenduntur animi odii, ex quibus sequuntur animorum distractiones, vastationes et bella.

Quae fuit ergo Ecclesia, cum fuit populus ita distractus?

Respondeo. Simeon, Zacharias, Ioachim, Anna, Ioseph, et multi alii. Nam Simeon et Zacharias fuerunt in officio docendi, habuerunt scholam, et

aliquot auditores. Ita iam inter nos multi sunt, qui sunt unum in Deo.

Proba semper esse futuram Ecclesiam?

Respondeo. Probo ex articulo Symboli: *Credo Ecclesiam Catholicam*. Item: *Portae inferorum non praevalent*. Item: *Nisi essent abbreviati dies*. Ergo semper sunt aliqui electi: et semper erit aliquis coetus recte sentiens, etiam si multi in hoc coetu sunt languidi, et minus lucis habent. tamen ille coetus erit unus in Deo. Qui est docilis, is manet membrum huius coetus.

Hunc typum considerate propter nostra tempora. Pontifices nunc sunt Saducaei. Sunt pene Ethnici, id est, manifesti idololatrae. Plurimi ex vulgo sunt Epicurei. Alii inter eos, quamquam pauci sunt Pharisaei, id est, qui serio putant esse aliquid suas superstitiones.

Si quis venit in Italiam, et dicit emendam esse religionem, et recte docendam de Deo, deridetur; quamvis et in Germania sunt multi Epicurei.

Dicamus de nostro coetu. In hoc etiam sunt multi Pharisaei, qui habent suas observationes et ineptias, et errores, sed magna pars est Epicurea. Alii sunt Saducaei: aliqui tamen habent initia fidei, retinent incorruptam doctrinam Evangelii, etiamsi habent suas infirmitates. Ista debetis cogitare, ut deploratis has miserias, et includatis vos verae Ecclesiae.